
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.320 Sexta-feira, 21 DE AGOSTO DE 2020

57207833/1 VANISE MARCAL RODRIGUES TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

01/04/2020 À 
10/04/2020

1285/2020 – 
23/04/2020

57173743/2 MARIA MARGARETE BEZERRA DA 
SILVA ASSISTENTE SOCIAL 01/05/2020 À 

27/10/2020
60338 – 

17/07/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20.08.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 1016 DE 20 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

720909/1 CELIA MARIA DE ARAUJO CABRAL AGENTE DE SAUDE 18/06/2020 A 
02/07/2020

60186 – 
14/07/2020

5896292/1 DECIO JORGE DOS REIS SANTOS AGENTE
ADMINISTRATIVO

21/04/2020 À 
04/05/2020

60188 – 
14/07/2020

3151611/1 JOSE NAZARENO FERNANDES PANTOJA
TECNICO EM

COMUNICACAO 
SOCIAL

10/06/2020 À 
19/06/2020

60190 – 
14/07/2020

92150/2 GRACA MACIEL BOL ENFERMEIRO 02/03/2020 À 
30/04/2020

59176 – 
22/06/2020

92150/1 GRACA MACIEL BOL ENFERMEIRO 02/03/2020 À 
30/04/2020

59176 – 
22/06/2020

99074/1 MARIA IRANI DOS SANTOS VASCON-
CELOS AGENTE DE SAUDE 02/03/2020 À 

30/05/2020
59749 – 

30/06/2020

5446775/5 ANNE MARGARETH BARBOSA DE CAMPOS ENFERMEIRO 04/03/2020 À 
31/07/2020

59815 – 
03/07/2020

3883/2 ANGELA NAZARE SANTOS FREITAS ENFERMEIRO 22/02/2020 À 
26/02/2020

60929 – 
30/06/2020

5519241/1 MARIA AUGUSTA DURAES TRINDADE PSICÓLOGO 02/07/2020 À 
29/09/2020

60646 – 
24/07/2020

57195812/1 MAURO BORGES GOMES DA PAIXAO AGENTE DE PORTARIA 12/06/2020 À 
09/10/2020

60812 – 
28/07/2020

57234807/1 ANA FLAVIA RAMOS MARTINS NUTRICIONISTA 02/03/2020 À 
08/03/2020

1255/2020 – 
10/03/2020

57207369/1 DENIS ALVES DA SILVA RODRIGUES TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

08/04/2020 À 
22/04/2020

1281/2020 – 
15/04/2020

57207369/1 DENIS ALVES DA SILVA RODRIGUES TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

25/04/2020 À 
07/05/2020

1287/2020 – 
06/05/2020

57232478/1 FLAVIA LIMA DA PAZ TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

22/03/2020 À 
27/03/2020

1284/2020 – 
15/04/2020

57206880/1 JOSE ANTONIO DE ANDRADE AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

19/03/2020 À 
02/04/2020

1276/2020 – 
06/04/2020

5882150/2 LEIDIANY IGREJA DE FARIAS TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

20/03/2020 À 
24/03/2020

1274/2020 – 
06/04/2020

5166373/1 ORLANDO ROGER BANDEIRA LOBO MÉDICO VETERINÁRIO 20/03/2020 À 
30/05/2020

12054/2020 – 
20/05/2020

5360617/1 VALDIRENNI DOURADO DA CONCEICAO 
PEREIRA

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

06/04/2020 À 
12/04/2020

1283/2020 – 
15/04/2020

103535/1 TEVER ALMEIDA CABRAL AGENTE
ADMINISTRATIVO

02/06/2020 À 
30/08/2020

60311 – 
16/07/2020

5218691/1 ELZA CARVALHO DE CASTRO ASSISTENTE SOCIAL 14/02/2020 À 
11/08/2020

60339 – 
17/07/2020

54189290/1 GUILHERME DA SILVA RIBEIRO MÉDICO 30/04/2020 À 
27/08/2020

60337 – 
17/07/2020

5900964/1 BARTOLOMEU DANIN ALVES TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

18/03/2020 À 
13/09/2020

60486 – 
21/07/2020

57197379/1 GRACILENE LEAO DOS SANTOS LIMA ASSISTENTE SOCIAL 02/07/2020 À 
29/09/2020

60476 – 
21/07/2020

5154820/1 LEILA SOCORRO SALES CORREA ASSISTENTE SOCIAL 23/01/2020 À 
26/05/2020

59270 – 
19/06/2020

54190144/1 JOSIE PEREIRA DA MOTA PSICÓLOGO 14/11/2019 À 
12/01/2020

59876 – 
07/07/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20.08.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 1015 DE 20 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5181097/1 ALMERINDO COSME MELO DE LIMA AGENTE DE PORTARIA 23/07/2019 À 
30/06/2020 59753 – 30/06/2020

57197208/1 CECILIA MELCA DA SILVA BARBOSA 
LOPES FONOAUDIÓLOGO 15/12/2019 À 

12/04/2020 59750 – 30/06/2020

80071/1 HELIO DA GAMA CARDOSO AGENTE DE SAÚDE 11/12/2019 À 
02/03/2020 57089 – 03/03/2020

5160910/1 JOSE CARVALHO DE MIRANDA SO-
BRINHO AGENTE DE PORTARIA 13/10/2019 À 

30/06/2020 59751 – 30/06/2020

54196335/1 RICARDO FROES CAMARAO MÉDICO 03/01/2020 À 
30/06/2020 59526 – 24/06/2020

54193815/1 SHIRLENE CRISTINA DA SILVA 
MONTEIRO AGENTE DE PORTARIA 01/02/2020 À 

30/06/2020 59752 – 30/06/2020

723983/1 ROSA MARIA DE OLIVEIRA BARROS MÉDICO 16/04/2020 À 
03/05/2020 59502 – 24/06/2020

723983/1 ROSA MARIA DE OLIVEIRA BARROS MÉDICO 03/06/2020 À 
31/08/2020 60542 – 22/07/2020

92150/2 GRACA MACIEL BOL ENFERMEIRO 01/05/2020 À 
02/07/2020 60234 – 15/07/2020

92150/1 GRACA MACIEL BOL ENFERMEIRO 01/05/2020 À 
02/07/2020 60234 – 15/07/2020

57207369/1 DENIS ALVES DA SILVA RODRIGUES TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

22/03/2020 À 
05/04/2020 1271/2020 – 30/03/2020

5444560/3 ANA JULIA BELEM SEIXAS ENFERMEIRO 17/12/2019 À 
23/08/2020 60310 – 16/07/2020

54188004/2 BRUNA LIMA DE MELO FARMACÊUTICO 22/05/2020 À 
19/08/2020 60334 – 17/07/2020

57206431/1 MARCIA HELENA SOUZA BARBOSA DE 
OLIVEIRA

TÉCNICO EM HIGIENE 
DENTAL

03/04/2020 À 
29/09/2020 60223 – 15/07/2020

54184097/2 MARILDA BENTES CHAGAS ENFERMEIRO 03/07/2020 À 
30/09/2020 60336 – 17/07/2020

57197208/1 CECILIA MELCA DA SILVA BARBOSA 
LOPES FONOAUDIÓLOGO 13/04/2020 À 

10/08/2020 60463 – 21/07/2020

54191221/1 DANIEL ANDRE LIMA LOPES ENFERMEIRO 20/03/2020 À 
15/09/2020 59772 – 01/07/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20.08.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1018 DE 20 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 59753 de 30/06/2020;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRA-
BALHO ao servidor ALMERINDO COSME MELO DE LIMA, Id. Funcional nº 
5181097/1, ocupante do cargo de Agente de Saúde, lotado no Centro de 
Saúde - Nova Marambaia/Atenção Psicossocial, a contar de 01/07/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20/08/2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1019 DE 20 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 57.089 de 03/03/2020;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRA-
BALHO ao servidor HELIO DA GAMA CARDOSO, Id. Funcional nº 80071/1, 
ocupante do cargo de Agente de Saúde, lotado no Hospital Regional - Abe-
lardo Santos, a contar de 03/03/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20/08/2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1020 DE 20 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 59751 de 30/06/2020;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRABA-
LHO ao servidor JOSE CARVALHO DE MIRANDA SOBRINHO, Id. Funcional 
nº 5160910/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotado na Unidade 
de Reabilitação - Demétrio Medrado, a contar de 01/07/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20/08/2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1021 DE 20 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 59752 de 30/06/2020;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRABA-
LHO a servidora SHIRLENE CRISTINA DA SILVA MONTEIRO, Id. Funcional 


